17/12/2015

1496353

:: ÔEI / MJ -1496353 - Ofício-Circular

•08012.005539/2015-12

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
. , SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR

DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUiVÍIDOR
CQpRDENAÇÃÒ-GERAL DE CONSULTORIA TÉCNICA E PROCESSOS

^ . ADMINISTRATIVOS
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, Sala 522, - Bairro Zona Gívico-Adminislraliva, Brasília/DF,

\ CEP7Ò064-900
Telefone: (61) 2025-9669 e Fax: 2025-3170 - www.iiistica.g0v.br

Oficio-Circulárifl28/2015/CSS/CGCTPA/PPD,C/SENACON-MJ ^ •

•I ' • . \ ^ - I I • ' i ^ * .

i ( ;' • ' . Brasília, 30 de novembro dc 2015:

*. t •' . ' ' » •' •' í . ' -

AOS DIRIGENTES DOS PROCONS ESTADUAIS E MUNICIPAIS DAS CAPITAIS:

Assunto: Cãmpanhade Chamamento dos veículos Fiat Frcemont, modelòs 2013, 2014 e 2015, em
razão de falha navedação dó chicote do freio ApS é possível risco dé desativação inadvertida dos
sistemas de ABS e ESC.(controle eletrônico dè éstabilidáde).

Seíihor Dirigente, '

Para conhecimento e,providências que entender pertinentes, segue, anexa, cópia
da Nota Técnica expedida nos-autos da primeira fase'da Cárnpanha de Chamamento - Recall -
promovida pela FCA FIAT CHRYSLER AUTOMÓVEIS DO BRASJL LTDA., tendo como-^objeto
os'veículos acima descritos, por ter'sido constatada "a possibilidade de infiltração de líquidos a
paPtir da torre do amortecedor dianteiro direito, que eventualmente podepermitir a passagem de
líquidos através do fio de atérramento para dentro do módulo' de controle do freio
ARS/ESC'\ Desse iTfiodoi o risco se desehçadeando alterações nas características de
frenagfim e/ou de dirigibilidade do veículo ao^ impedir esses^dois sistemas clè exercerem suas
funções adicionais defrenagem e çontrole de estabilidade do veículo". Tal inconformidade "poderá
permitir o risco de acidente com conseqüentes danosfísicos e materiais ao motorista, passageiros
e à terceiros". Informamos, ainda, que o acompanhamento da presente Campanha poderá ser feito
no site http://iustica.gov:br/. ou pelo nosso telefone ifól) 2025-3170. . •

Atenciosamente,

^ . KLEBER JOSÉ TRINTA MOREIRA E LOPES
htlp://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimirjweb&acao_origém=árvore_visualizar&id_cíocumento=1854875&infra_5istema=10000... 1/2

17/12/2015

i'.'

Si^
•Mi

;;SEI/MJ-1496353-Oficio-CirculárM

Cooidcnador-Geralcie-ConsultoriaTécnicaeProcessosAdministrativos

'íDocumentoassinadoeletronicamenteporKleberLJoséTrintaMoreirael.opes,
^Coordeiiad«r(a)-Ger:ildeConsultoriaTécnicaeProcessosAdministrativos,em

01/12/2015,às19:40,conformeo§2"doart.10daMedidaProvisórian"2.200/01 fl'{Iwi»—

Aauténlicidadedodocumentopodeserconferidaiiositelittp://sei.autentica.mi.fiov.hr
ijiíbrmandoocódigoverificador1496353eocódigoC\iC58797DI'7 !r—iTCJ*........1_.i_!I_.UiIiMwrlM-/'w-r
Otrâmitedestedocumentopodeseracompanhada,pelositehttp://www.justica.ü0v.br/acess0-
M-sislemas/nrotocoloetemvalidadedeprovaderegistrodeprotocolonoMinistérioda

0¥aLíri?:W5Jiisiiça.

Referência:CasórespondaesteOfício,indicarexpressamenteoProcesson®08012,005539/2015-12
SEIne1496353

EsplanadadosMinistérios,BlocoT,Ed.Sede,Sala522,-BairroZonaCívjco-Administrativa,Brasília/DF,CEP70064-900
Telefone:(61)2025-9669eFax;2025-3170-www.justica.gov.br

-^V.
X...V•;

•,''•"'-v'
-i-r

•t

:(

7•

\•I

hittp://sei.mj.gov.br/sei/conlrolcidor,php?acao=doaimenloJfnprim'ir_web&Bcao_ori'gem=arvof<j/isualizar&id_documenlo=1054875&irífra_sistema=1OOÒO...2/2

•17/12/2015 ::'SEI / MJ- 1494194 - Nola Téõnica :

1494194 08012.005539/2015-12

• • ty.;i
• i • •

MINISTÉRIO DÀ JÜSTIÇA

Nota Tcciiica n" 174/20ISyCSS/CGCTPÀ/DPDC/SENAÇON

PROCÉSSO N" 08012.Ó05539/2015-I2

Fornecedor: FCAFIAT CHRYSLER AUTOMÓVEIS BRASIL LTDA.

Assunto: Campanha de Chamamento dos'veículós Fiat Freemont, modelos 2:013^ 2014 e,2015, em
razão de falha na vedação do chicote do freio ABS e possível risco de desativação inadvertida dos
sistemas de ABS e ESC (controle eletrônico de estabilidade). '

Senhorpóordénador-Geral,

í.

2.

o presente feito trat^ de primeira fase de Campanha de Rccall promovida
pela FCA FIAT CHRYSLER AUTOMÓVEIS BRASIL LTDA. com o objetivo de convocar
os consumidores a efetuarem o reparo na vedação do chicote do freio ABS dos .veículos
acima descritos. •

a,.Segundo inforinsíções da FCA, «a Càmpanha' de Chamamento, com início em 01 de
dezembro de 2015, abrange 10.307 (dez mil trezerítpS: e sete) automóveis produzido^ na
cidade de Toluca, México, no período de 03 de maio de 2012 a 27 de março de 2015
e colocados no mercado de consumo, com üumeração de chassi, não seqüencial,

* r 4

compreendida entre o intervalo . 3C4PFABB4PT328757
3C4PFABB9FT680025, distribiiídos, da seguinte forma, pelos estados da Federação:

í '•

AC 10 .

AL .80 ,
AP 11

AM 72

BA 380

CE 251

DF '408 .

ES 162 '̂
GO 253 i

MA 101 :

MT 90

. MS 127 i

MG Í.643'

pai' 110

PB 79 :
.

a

:.ír t .i'. . ..»u, ' :
• '

, f

htlpy/sei.mj.gov.br/sei/con^rolador.php?acao=ctocumenlojmprimirjweb&acaq_orig8m=arvore_visualizar&jd_documento=1852364&irifra_sistema=10000... 1/3

17/12/2015
• ::SÉl7MJ,-1494194- Nota Tjécnica;: ' T

3.

4.

:-5.

6.

7.

1 •

i^R >732 !
PE; '341 i

' PI ; .-65 :

; RJ 808 . :

RN ' 73. ,

RS 758.

RO . 25

i RR ; .18..

.LSC ' 624

i SP, ! 2.077

SE
,

,J : TO^ ^^ 19 .

i Total 10.307

Em relação aò defeito qiie ebvolve; os. veículos, a
pqssibilídacie de vifillmçãó de líquidos a partir
qíieeventiialnientépò a passagem de liqii
dentho do módulò de controle^dofr^ío ÁBS/ESC. "

Quanto aos riscos à saúde e à segurança apresentado!
nó,Módulo cie Controle do Freía ABS/ESC pòderr
Controle Eletrônico de Estabilidade (ESC), desencac
frenagém e/oíi de dirigibiUdade do veículo ao imped
funções adicionais de frçnagem e controle de es
permitir o risco de acidente com^.conseqüentes di
passageiros e à terceiros". â , ^

Quanto à data e aò modo pelo. qUal a penculòsidade
intèrnoS envolvendo, ás equipes de Conformidade .
Engenharia naquele país [EüA], identificada: a p
partir dei torre do' amortecedor dianteiro direitc
passagem de fíquidos através cio fip cie aterramenic
freio ABS/ESjc". ''Ãpartir dal a FÇ^ tfSAniciou un
"unia vez confirníada tal possihiticlade defalha, air
caso cio NTfJSA enj 15/10/2015, Assim, aó constatai
no Brasil, a FCA começou os prepardtivospcwao in

Descreveu, ainda, pormenorizadaniente, o plane
comunicado a ser veiculado nos meios de com
Campanha:

Informou, outrossim, que não tem conhecimento xla
defeito em tela.

É ò relatório.

. 81

9.

Em uma primeira análise desta Çoprdenação de
fornecedor iniciou Campanha de Recall fora dos pad
t)ela Portaria MJ n, 487/2012, aò ter deixado <"
forma imediata, os riscos aos cònsumidores e às aut

Diante disso, cònsiclerando-se a reglilameqtação es
sugere-se, nos termos do §4" do artigo 5-5 da Lei r\
FCA FIAT CHRYSLER AUTOMÓVEIS BRASIL,

/

y

I •

( I . . • , • • '

'CA informou; que "foi. identificada a
orre cio amortecedor dianteiro dirèito,
dos. através dofio de dterramento para

'• •• 4'r ^
,• declarou que "apresença cia umidade

i. desqbilitaj^ o(s) sistema(s): ABS e/ou
eando ciltercíçôes nas cciracterísticàs de
r esses dois sistemas de exercerem suas

•Lbilidade í/o ve/cw/c?'̂ o que "poderá,
hinos físicos, e materiais ao mótoristct,

bi detectada, asseverou que "àpós testes
Régiilatórici de Segürçinçci Veicular^ de

ossihiliclaclè de infiltração de líciuiclos a
, que eS^entucdmente ^ocle permitir a
parei dentro do módulo de controle do

Cl série extiustiya de estudos técnicos" e
cia cpie reduzida, Cl FCA US reportoii o

Cl existência de potencial risco também
cio desta campanha de recall".

de mídia, anexando o modelo de
iiinicação e os custos da realização da

ocorrência de acide^ntes rélacionadcts ao

Saúde e Segurança, cónstatou-se que o
rões determinados pela Lei n. 8.07:8/90 e
bservar a necessidade de comunicar, íe

oridades competentes.

pecífica dos Processos de Charhamento,
,'8.078/90, á expedição de >íotificação à
LTDA. para que, no prazo dé ,10 (dez)

htíp://sei:nij-gov,br/sei/controlador.php?acao=documentoJmprimir_Web&acao_origem-aíVor sj/isualizar&idjdõcumento=1852364&infra_sislerna=10000. -. 2/3

17/12/2015 '• ::'SEI/MJ- 14941,94-Nota Técnica:: , ,

dias, informe as razões do lapso temporal decorrido entre a detecção do defeito e o
eomunicado a este Dcpartanlento, bem como para que aponte a data em que se dará o início
do efetivo atendimento ao consumidor. Ademais, para que apresente comprovante de que o
presente reeall foi devidamente encaminhado à Coordenação-Geral dc Infraestriitura de
Trânsito - CGIT do Departamento Nacional dc Trânsito - Denatran, nos termos da Portaria
Conjunta ri. 69/2010. Finalmente, para que apresente a quantidade correta de unidades
afetadas, haja vista a incocrcncia dc dados constantes da manifestação inicial do fornecedor.

10. Por fim, sugere-se a remessa de Ofíeio Circular a todos Os dirigentes dos Procons Estaduais e
Municipais de Capitais, para conhecimento da Campanha dc Chamamento em tela, bem
como comunicado aos membros do Sistema Nacional dc Defesa do Consumidor.

À Consideração Superior.

GABRIEL REIS CARVALHO

Coorílcnador dc Saúde c Segurança do Consumidor

De acordo. Ao Setor Processual para a expedição dc Ofícios e Notificação.

KLEBER JOSÉ TRINTA MOREIRA E LOPES vp
• ' Cooklenadoi^-Geral dc Consultoria Técnica e Processos'Administrativos ' '

•• ' ' • ; ''i

Documento assinado cictronicamcntc por Klebcr José Trinta Moreira e Lopes, < -
Coordenador(a)-Gcrarde Consultoria Técnica e Processos Administrativos, em ' '
01/12/2015, às 19;'40, conforme o íj 2" do art. 10 da Medida Provisória n*" 2.200/01..

Documento assinado eletronicamente por GABRIEL REIS CARVALHO, Coordcnador(a)
de Saúde e Segurança, cm 01/12/2015, às 19:43, conforme o § 2" do art. 10 da Medida
Provisória n" 2.200/01.

BííW-.ííjíjS ^ autenticidade do documento pode ser conferida no s-iíc http://sci.autentica.mi.gov.br
informando o código verificador I494I94 e o código CRC 0FBE627E

^ trâmite deste documento'pode ser acompanhado pelo site hltp://www-justiça.eov.br/accsso-
^-^^stemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo nO Ministério da

SvÊkÍJiv Justiça.

Referência; Processo ne08012.005539/2015-12 . ' ' SEI nS 1494194

i'r

1 ;=:l i«
V

L"./:! í:- - :r. :,v
• ---i- •- • -I, • -J . • .

f' 'I' : h í ' f
•r -• t-

' 1. t

't

ht^://sei.mj.gòv.br/sei/çontrolador.php?acaCFdocumento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documen{o=1852364&infra_sis{ema-10000:.. 3/3
- V'.-",;/. 'ii. ^ •

I •.

v>^r

H-,.j í;^,
•i -i

••v.- . ;

t

X'A-

-' < 'X

r ''

Jí ' ••,•••

•

,:'•,'

' /

. (

\

;.:v

/> ' I

•, '• V

. I 1 ir. . V:

/' :•. '

/ •

^ '

-V.l'-'

-" 'A

7

>/

» > /•